

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ

(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Примечания	2014	2013 ¹ (после корректировки)
Выручка от реализации золота	5	84,776	71,932
Выручка от прочей реализации		1,566	2,194
Итого выручка		86,342	74,126
Себестоимость реализации золота	6	(45,124)	(42,884)
Себестоимость прочей реализации		(1,251)	(1,498)
Валовая прибыль		39,967	29,744
Коммерческие и административные расходы	7	(6,684)	(6,871)
Восстановление убытков / (убытки) от обесценения, нетто	8	1,891	(15,402)
Прочие расходы, нетто	9	(825)	(513)
Прибыль от операционной деятельности		34,349	6,958
Финансовые расходы, нетто	10	(988)	(283)
Процентный доход по банковским депозитам		1,212	810
(Расходы) / доходы от инвестиционной деятельности, нетто	11	(52,547)	3
Прибыль по курсовым разницам, нетто		4,747	44
(Убыток) / прибыль до налогообложения		(13,227)	7,532
Расходы по налогу на прибыль	12	(8,800)	(3,107)
(Убыток) / прибыль за год		(22,027)	4,425
(Убыток) / прибыль за год, относящий(ая)ся к:			
Аktionерам Компании		(23,585)	4,012
Неконтролирующим акционерам		1,558	413
		(22,027)	4,425
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение года		186,314,663	186,129,817
(Убыток) / прибыль на акцию, относящийся к акционерам Компании, базовый и разводненный (российских рублей) ²		(127)	22

¹ Эффект корректировки от изменения учетной политики представлен в Примечании 2.

² Отсутствовали финансовые и прочие инструменты, способные оказать антиразводняющий эффект на расчет прибыли / (убытка) на акцию.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2013 год

Помимо эффекта от изменения учетной политики, в 2013 году были произведены следующие реклассификации внутри Консолидированного отчета о прибылях и убытках:

- «Затраты на научно-исследовательские работы» в сумме 80 млн. рублей были включены в «Прочие расходы, нетто» ввиду их незначительности;
- «Процентный доход по банковским депозитам» в сумме 810 млн. рублей был выделен в отдельную строку ввиду их значительности.

За год, закончившийся 31 декабря 2013 года, скорректированные статьи в консолидированных отчетах о финансовом положении, о прибылях и убытках, о прочих совокупных доходах и расходах и о движении денежных средств представлены следующим образом:

	За 2013 год		
	до корректировки	корректировка	после корректировки
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ			
Затраты на научно-исследовательские работы	(80)	80	-
Доход от передачи прав требования по займам и расторжения договора купли-продажи акций	1,315	(1,315)	-
Прочие расходы, нетто	(433)	(80)	(513)
Процентный доход по банковским депозитам	-	810	810
(Расходы) / доходы от инвестиционной деятельности, нетто	(5,734)	5,737	3
Прибыль до налогообложения	2,300	5,232	7,532
(Убыток) / прибыль за год, относящийся(ая)ся к акционерам Компании	(1,220)	5,232	4,012
(Убыток) / прибыль на акцию, относящийся(ая)ся к акционерам Компании, базовый и разводненный (российских рублей)	(7)	29	22
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРОЧИХ СОВОКУПНЫХ ДОХОДАХ И РАСХОДАХ			
Итого совокупные (расходы) / доходы за год, относящиеся к акционерам компании	(628)	5,232	4,604

	По состоянию на 31 декабря 2013 года		
	до корректировки	корректировка	после корректировки
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ			
Оборотные активы			
Инвестиции	6,018	(6,005)	13
Банковские депозиты	-	1,565	1,565
Капитал и резервы			
Нераспределенная прибыль	74,570	(4,440)	70,130